linem: non illum cuius erant oracula: a quibusdā
quāuis natus credatur. Tunc & liber qui a perseo
dicitur perēptus. cuius uxor adromeda fuit. Tūc
poetæ. qui & theologi dicti sunt. Orpheus mu-
sus:linus & quanuis de uno deo colendo inter
multa deorum falsa canerent: non ei tamen rite
seruierunt. Tunc finitum est regnum argiuorum
translatum ad Mycenias: unde fuit Agamennon
Et exortum est regnum laurentium. unde dicit
origo romana euidentior post græcos. Nam a q.
busdam dicit ibi saturnus regnasse idest stercuti
us: ubi Saturni filius picus regnū primus accepit
iudicante apud hebræos foemina debbora pphe-
tissa:& tamen adhuc erat apud assyrios xxiiii. rex
lamperes. Santos. Saturnus. Picus:faunus:latinus.
Picus genuit faenum & laurentium secundum re-
gem. post latius fauni filius regnauit. a quo latini
tas cœpit. Eo tempore italiam uenit æneas regnā
te ibi latino apud atheniensis Myrtoo apud Si-
cyonios poliphide & post pelasgo: apud assyrios
antane: apud hebræos iudex labdon: post quem
Sanson. Mortuo latio regnauit æneas. post filius
eius Syluius de lauina: de quo Syluii reges. Nam
Ascanius tertius regnauit. Apud arthæas codrus.
Post magistratus hēt apud assyrios. xxviii. oneo
& melanto. Apud hebræos finito tēpore iudicū
reges incipiunt a Saule. cui reprobato dauid suc-
cessit: huic uero Solomō: cuius tempore a latinis
condita est alba: ex qua deinceps reges albani dicti
sunt Solomoni successit filius eius roboam latiū
post æneam. xii. habuit regem Auentinum sepul-
tum in mōte: qui ab eo nominatur: quamvis alii
ob aduentum aiuum nominatum dicāt. Post hūc
pcas: cuius tempore quia: romia iam parturieba-
tur. illud omnium maximum assyriorum regnū
finem tandem accepit. ad medos quippe transla-
tum est post annos ferme. M.ccc.y. In latio postq
pcas deceffit. amulius successit frater Numitoris
cuius filiam Rheam quæ & illa Romuli & Remi
matrem uestalem uirginē fecerat Virgilius capys
Numitor Svlui⁹ æneas Romulus socius avi. Nu-
ma tullus ancus. tarquinii supbi ultor brutus co-
sul prius: decius drūus torquat⁹ camillus. Amu-
lio successit Numitor frater avi Romuli: cuius
Numitoris primo anno condita est Roma: at per
hoc cum suo Nepote romulo deinceps regnauit
Ne multis inorū condita est Roma quasi altera
babylon & prioris filia: per quam deo placuit or-
bem debellare terrarum. Tunc in iudea erat. rex
Acham uel ezechias. in israel uero oseæ: eodē tēpore
Sibyllam Erytream uel ut quidam dicūt cu-
mæam uaticinatam ferunt iudicii signum & cæ-
tera. Tunc thales Mylesius. fuisse perhibet unus
ex illis septem: qui σοφοι sophi idest sapientes
appellati sunt. Post Romulum Numa regnauit.
Tunc apud hebræos Manasses regnat. a quo Esa-
ias occidi perhibetur. Tunc & Samia sibylla apud
hebræos se dechia apud romaos septimo tarqui-
nio prisco: qui successerat Anchomatio. Tunc di-
eus est captius populus iudeorum in babylo-

R
niā euersa hierusalem & templo. Eo tpe pith⁹
cus mytileneus aliis e septem sapientibus fuisse
dicitur & alii quinq⁹ Solon atheniensis chilon la-
cedemonius periander corynthius: cleobolus ly-
dius bias prieneus hi preter thaletem: & solonē
nullas litteras reliquerunt: Tunc Anaximander
& Anaximenes & xenophanes physici claruerūt:
Tūc & pythagoras: ex quo cœperunt uocari phi-
losophi. per idem tempus cyrus rex persarum: q
etiam chaldeis & asyriis imperabat aliquam tam
captiuitatem iudeor⁹. L. milia ad instaurandum
templum relaxauit: & protelatum est opus hosti-
bus occurfantibus usq; ad darium. Tunc Tarqui-
nio a roma expulso etiam iudei soluti sunt capti-
uitate sub dario usq; ad hoc tempus prime reuer-
sionis prophetas habuit populus israel. qui cum
multi essent: paucorum apud iudeos uel nos ca-
nonica scripta retinentur. Tempore igitur pphe-
tarum & multomagis post eos fuerunt philoso-
phi. Nam Socrates atheniensis moralis uel actiuus
post esdrām inuenitur. Non multo post etiā pla-
to natus est: quibus si addamus etiam superiores
septem qui nondum p̄hi uocabantur: ac deinde
physicos: qui thaleti successerunt: nec ipsi uniuersi-
tates nostros prophetas præcedunt: quando qui
dem thales post quem cæteri fuerunt regnante
romulo fertur. Prophetæ uero a diebus oseæ ioa-
than & acham & ezechiae fuisse perhibent⁹ Theo-
logi uero orpheus & cæteri: licet ante hos sed nō
ante uerum theologum Mosen fuerunt. Non so-
lum autem in græcia sed in barbari: uel egyptiis
licet quedam sapientia fuerit: qua dicitur Moses
eruditus: precessit tamen hanc abraham propheta.
Post captiuitatem uero quando cœpit non h̄t
prophetas gens ludea deterior facta est: multis
cladibus afflita: ab alienigenis: ipsiſq; romanis.
Nam non multo post istaurationem templi ne
prophetia aggei putaretur impleri: adueniente
Alexandro subiugata est: licet sine uastatione
quoniam non sunt ausi resistere. Tunc immola-
uit diis intemplō. post hunc ptbolemeus la-
gi filius ægypti rex captiuos in ægyptum inde
transtulit: quos eius successor philadelphos.
beniuolētissime inde demisit: per quem factum
est: ut. lxx. iterpretum litteras haberemus deinde
contriti sunt bellis: quæ in machabeorum libris
explicantur. Post hæc capti a rege Alexandriæ
ptbolemeo. qui est appellatus epiphæs. Inde ab
Antiocho rege syrie grauissimis malis ad Idola
colenda compulsi sunt: a quibus tamen dux eoz
strenuissimus iudas. qui & machabeus templum
post emendauit. Non multo post tempore alchi-
nus a genere sacerdotali alienus quod nefas erat
pontifex per ambitionem factus est hinc iā post
annos ferme. L. primus apud eos Aristobolus
assumpto diademate & rex & pontifex factus est
Nam post captiuitatem usquæ ad hunc nō reges
sed duces uel principes habuerunt huic Aristo-
bolo successit Alexander etiam ipse pontifex &
rex crudelissimus in suos post hunc eius uxori ale-

Rxandria regina iudeorū fuit: ac deinceps huius filii Aristobolus & hyrcanus de imperio dimicantes aduersum israel prouocauerū romanos. Nā cum hyrcanus a romanis aduersus fratrem populi scisserit auxilium Pompeius dux romanorum civilitate capta temploq; reserato: non ut uenerator: sed ut prophanator accedit. Confirmatoq; hyrcano & custode antipatro posto genti quos tūc p̄ curatores uocabant uinctum secum Aristobolū ducit. Tunc iudei etiam tributarii romanorū esse cōperunt. postea caslius etiam templum expoliauit: deinde post paucos annos alienigenam hezodem regem habere meruerunt: quo regnante natus est xp̄s. Secundū illud non deficit pr̄ceps de iuda: nec dux de semibus eius: donec ueniat: cui repromissum est & ipse erit expectatio gentium.

Regnante ergo in iudea apud romanos iam mutato reipublicæ statu imperante Cæsare augusto & per eum pacato orbe: natus est xp̄s ex virgine secundnm prophetias: fuit namque quidam primus herodes a calonita editiuus templi apollinis habuitq; filium antipatrem quem irruentes idū māi latrones captiuauerunt: qui antipater latronum dux uita & moribus institutus. Postmodū hyrcano quidam iudeorum pontifici familiaris efficitur: ex quo nascitur iste herodes: qui ī saluatoris nativitate fuit. cuius pater Idumeus mater uero arabica fuit hic propter nimiam crudelitatem in saluatorem & eius coæquuos ultione diuina urgente nimio morbo affectus cum pomū purgaret: solus se interfecit interfectis quibusdā de filiis suis primitus ac iudeis maiorib; ad mortem dandis compræhensis. hic uero priusquam moreretur adiudicante eum Augusto cæsare Archelatis filius eius extitit successor Post decem annos ī imperio deuoluto. Tunc philippus maioris herodis filius & herodes minor cum lysania in terrachas successerunt cum etiam duodecimo anno tyberii Cesaris pilatus iudea suscepit procurationem per. x. annos quando saluator. xxx. annorum baptizatus est. At tunc eius prædicatio incipit a pontificatu. s. annæ ad initiuū cayphæ usque protensa tribus interpositis hismaelle eleazaro Si monie omnibus pontificio deturbatis: ac per hoc tempus doctrinæ saluatoris uix. iiii. totis compleetur annis Tunc saluator noster passu est. tunc iohannes ab herode punitus Tyberio circa. xxii. annos mortuo Gaius suscepit regnum: statung; tradit principatum iudeorum. Agrippa qui & herodes simul & philippi & lysanie terrachas & Paulo post herodis fratri ipso herode excruciatu & per petuo exilio damnato. hic uero Agrippa qui: & herodes filius fuit Aristoboli filii maioris herodis sub quo christus natus est: qui Aristobolus cum fratre suo alexandro cum patre suo interfecitus ē. Gaio uero regnante uix per quatuor annos claudius succedit: sub quo fames satis dura uniuersū obtinuit orbem: quam nostri prophetæ ante predictarū uelut Agabus. Tunc herodes qui agrip-

pa qui & fadus dicitur qui theodan iterfecit cum regnasset quatuor annis sub Caro: tribus autem totius iudeæ rex sub claudio apud Cesaream cū voce dei acclamaretur: nec deo honorem dediſet: ab angelo percussus interiit. Claudio cōstiruit agrippam filium agrippam postmodum iudeog; regem felicem uero totius prouincie samarie & galilee & regionis: que dicitur transiordanē p̄curatorem misit. Post claudium xiii. annis & octo mensib; imperantem Nero succedit: a quo festus ī iudeam mittitur succedere felici: quo mortuo succedit Albinus: Tūc & Florus procurator erat iudee anno duodecim Neronis quando iudeorum status turbabatur nouis rebus post Neronē qui. xiii. annis romanum obsedit imperium Galba & Otto uno anno & mensibus sex imperauerunt: qui defuncti Vespesiano regnum relinquunt posito per idem tempus in precinctu belli cum exercitu: quo iudeam oppugnabat: ubi ab ipso exercitu subrogatur imperio. Isque confestim romam temdens Tito filio suo curam belli & lherosolime oppugnatiōis iniungit. Vespesiano decennio obeunti Titus succedit duobus annis: q; fratri suo domitiano imperium reliquit Rufus iudeæ p̄fidet.

Regulæ tycæomi: qbus ad intelligendas scripturas Augustinus studiosus plurimū dicit adiutari Prima de dño & corpe eius ē: i qua scimus corporis capitlq;. i. christi & ecclesie unam personā nobis int̄imari: ut fidelibus dicitur. Abrahe Semeni estis cum sit unum semen abrahe. quod christus Non ergo hæsimus quando a capite ad corpus uel a corpore ad caput transitur una: eademque persona manente sicut etiani hic: Sicut sponsus. Imposuit milii mitram & sicut sponsam ornauit me ornamento. Secunda de domini corpore uero atq; permixto idest simulato hypocritarū. uide dici potest hæc regula de permixta ecclesia quādo scriptura ad iplos uel de ipsis. de quib; loquatur adhuc loqui uideatur: cum de aliis ad alios iam loquatur quasi utrōq; unum sit corpus propter temporalem comixtionem & communionē sacramentorum: ut in canticis canticorum. Fusca sum sed formosa: ut tabernacula cedar: ut pellis solomonis. Non. n. ait fusca sui ut tabernacula cedar: quod pertinet ad bonos: sed utrōq; se esse dividit propter temporalem unitatem malorum & bonorum intra unum retē piscium quos tamēcum uenerit dominus diuidet. Tertia regula est de promissis & lege. que alio modo dici potest de spiritu & littera uel de gratia & mandato: de qua tychōtus licet plene sed nō bñ differuit: Disputando enim de fide & operibus. opera dixit nobis a deo dari merito fidei. ipsam uero fidem a nobis nec a deo esse: cum ap̄ls dicat: Pax fratribus & caritas cōm fide a deo patre & domino iesu christo Quarta regla tychonii est de specie & genere uolens intelligere partē & totū: sicut una quaq;

civitas uel regio: Pars est uniuersitatis gētium unde etiam uel intelligitur: cum specialiter uel generaliter aliquid institutum dicatur: Fit etiā hoc de hominibus: iicut quæ de Solomone dicuntur. Excedunt eius modum & potius ad christum & ad ecclesiam cuius ille pars est relata clarescūt: nec species semper exceditur. Sæpe enim talia dicuntur quæ uel ei fortasse tantummodo congruat. Sed cum a specie trāfitur ad genus quasiad huc de specie loquente scriptura inuigilare debet lector: ne quærat in speciem quod in genere certius potest inuenire: ut illud ezechiellis. Domus israel habuit in terra: & polluerunt illam in uia sua idest in idolis & peccatis suis & cetera. Quod de illa domo israel quam carnalem uocat apostolus: facile est intelligere. Sed cum cœperit dicere & sancti cabo nomen meum illud magnum. & cetera quæ sequuntur: & cōgregabo uos de uniuersis terris & inducam uos in terram uestram & dabo uobis cor nouum & spiritum nouum: facile intelligit hoc de nouo teitamēto esse dictum: ad quod nō pertinet solum illa gens in reliquiis suis: sed cæteræ gentes: quæ promissæ sūt patribus eorum. Quietam regulam de temporibus appellat qua temporum quantitas in scripturis sacris latens consistit: hāc duobus modis dicit uigere aut tropo lynceoche. cum a toto pars uel a partem totū intelligitur. Sicut quod unus euāgelista post. viii. dies alter post sex dicit eccl. factum: ille aperte. viii. hic autem ex integro. vi. dies intelligens & sicut dominus post tres dies resurgam. Alio modo per legitimos numeros illos uidelicet: quos: diuinā scriptura cōmemorat. Sicut septenarium denarium: duodenarium & alios. hi enim plerūq; p. uniuerso ponuntur tempore sicut septies in die idest semper. Tantundem ualent cum multiplicantur: siue per se ipsos siue per denarium sicut septuaginta & septingenti: & .x. pro .x. sunt .c. & .xii. per .xii. c. .xl. .iii. quo numero designatur uniuersitas sanctorum in apocalypsi. Sextam regulam uocat recapitulationem in obscuritate scripturarum satis diligenter inuentam. Sic enim dicuntur quidam quasi. sequuntur in ordine temporis: cū ad priora: quæ prætermissa sunt: latenter narratio uocetur sicut in genesi. Plantauit dominus deus paradisum in ædem & posuit ibi hominem: quem formauit: & produxit deus adhuc de terra omne lignum p̄tiosum. Ita uidetur hoc dictum: tanq; id sit factum: postq; hominem factum posuit in paradiſo cum br̄ utroque cōmemorato padisum plātatum & hominem ibi positum recapitulādo redeat: & dicat quod prætermiserat quomodo sci licet paradisus fuerit plantatus & cetera q̄ sequuntur. Septima regula est: eademq; postrema de diabolo & corpore eius. quorum ipse est caput sicut christus caput est ecclesie. Sicut igitur i prima regula uigilandum est: ut intelligatur cum de una eademq; persona loquatur scriptura quid conueniat capiti quid corpori ita & in ista nouissima aliquando in diabolum dicitur: quod non ipso sed

R potius in eius corpore possit agnoscī: qui sunt in manifesto uel adhuc in occulto ecclesie sicut in lsaya. Quomodo cecidit de cœlo lucifer mane oriens et cetera: quæ sub figura regis babylonie de diabolo intelliguntur: & tamen quod ibi contritus est in terra qui mittit ad omnes gentes nō totum ipsi cōgruit capiti. Nam & si mittat ad omnes gentes diabolus angelos suos: tamen in terra corpus eius non ipse conteritt. nisi quia ipse ē in corpe suo. hæc oēs regulæ aliud ex alio faciūt intelligi: quod est proprium tropice locutionis excepta una: que uocatur de promissis & lege hec locutio latius patet: ut possint uniuersa compræhēdi: Nā ubiq; uelut alid dī ut alid intelligat & si nomen ipsius tropi non iuenerit tamen tropica est locutio. Regula quasi regens mensuram dicitur. Regula dicta quod recte dicit: nec aliquādo seorsum trahit alii dicunt quod regat uel quod normam recte iuendi præbeat uel quod distortum: paruumq; corrigit: uel quod sit recta quasi rectula. Regulare æs dicitur: quod ab aliis ductile appellatur: quale omne cyprium est. Ductile uero dicit quod malleis producatur: sicut cōtra fusile quia tantum funditur Omne æs purgatis in igne: ex coctisq; uiciis regulare fit. Regulus diminutiuum est a ūge Regulus dictus quod sit rex serpentium unde a græcis basiliscus uocatur. Nam basileus græce rex dicit. Regulus quidam romanus qui cum astros uicisset: ab eis uictus est. Regumen & regimen idem est. Reuicit spernit dedignatur. Componitur ex re & iacio. Relatio criminis est cum ideo iure factum quid dicitur: quod aliquis ante iniuria laceritus sit Relatio est quæ refertur ad aliquid: ut pater ad filium & contra Relatiua nomina dicta quod ad aliam personam referantur ut dñs: Relatiua nomina uel aduerbia in fine aciuntur idest post posita: ut Virgilius scripsit bucolica: qui scripsit georgica sed in contextu orationis præposita ipsum quoque acutum in graueni conuentum: ut qui scripsit bucolica Virgil. scripsit georgica. Interrogatiua uero generali acceptū reglam seruant: ut quis cuius. cui qualis quantus. sic qualiter & quotieus & cetera. Relatum reportatū: ad aliud datum a refero refert Relegat exilio dat. Relegatus quem bona sua sequuntur deportatus quem non sequitur. Religatus humanus transigitur: deportatus uero in insulas asperimas: paulominus summo sup̄picio comparatas. Religat: subegit transit renauigat. Releo reles releui iterum deleo. Religio dicta peribentur a religendo deum Amiseramus ei eum negligentes Augustinus religio appellat: quod per eam religemus uni deo am t ii